
 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

12.03.2024 № 1140-п 

г. Ступино 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  
программу городского округа Ступино  
Московской области «Строительство  
объектов социальной инфраструктуры», 
утвержденную  постановлением администрации  
городского округа Ступино Московской области  
от 30.12.2022 № 4951-п 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского 

округа Ступино Московской области от 15.12.2023 №173/18 «О бюджете городского 

округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 

годов», Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского 

округа Ступино Московской области, утверждённым постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 № 4544-п,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа   Ступино 

Московской области «Строительство объектов социальной инфраструктуры», 

утвержденную постановлением администрации городского округа Ступино 



Московской области от 30.12.2022 № 4951-п, изложив её в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-

счетной палаты городского округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы городского округа Ступино Московской области Михалёва  Ю.М. 

 
 
 

Глава городского округа Ступино  
Московской области                                               С.Г.Мужальских
             



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 
от «_____»________№_________ 

 
 

«1. Паспорт муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Строительство объектов социальной 
инфраструктуры» (далее – муниципальная программа). 

 

Координатор муниципальной  
программы 

Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Ю.М. Михалёв 

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы  

Управление строительства и архитектуры администрации городского округа Ступино 
Московской области 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2023-2027 годы 

Цели муниципальной программы 1. Повышение уровня обеспеченности населения городского округа Ступино Московской 
области объектами социальной инфраструктуры за счет реализации проектов строительства 
(реконструкции) объектов социального назначения с учетом необходимости повышения 
уровня их территориальной доступности. 
2. Обеспечение синхронизации темпов строительства объектов социальной инфраструктуры. 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

1.Подпрограмма II «Строительство 
(реконструкция), капитальный ремонт 
объектов культуры» (далее - 
Подпрограмма II) 

Управление строительства и архитектуры администрации городского округа Ступино 
Московской области 

2. Подпрограмма III «Строительство 
(реконструкция), капитальный ремонт 
объектов образования» (далее - 
Подпрограмма III) 

Управление строительства и архитектуры администрации городского округа Ступино 
Московской области 

3. Подпрограмма V «Строительство 
(реконструкция), капитальный ремонт 
объектов физической культуры и 

Управление строительства и архитектуры администрации городского округа Ступино 
Московской области 



спорта» (далее - Подпрограмма V) 

Источники финансирования 
муниципальной программы, в том 
числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета  95 453,396 25 213,100 70 240,296 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета Московской области 5 418 146,894 1 329 275,630 4 088 871,264 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области 

1 221 624,450 271 467,521 950 156,929 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по муниципальной программе, 
в том числе по годам 

6 735 224,740 1 625 956,251 5 109 268,489 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма II                                                                                                                                                                                                            
«Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов культуры» 

Средства федерального бюджета  70 240,296 0,000 70 240,296 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета Московской области 571 576,954 0,000 571 576,954 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области 

172 324,170 0,000 172 324,170 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по Подпрограмме II, в том 
числе по годам 

814 141,420 0,000 814 141,420 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма III  
«Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 

Средства федерального бюджета  25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета Московской области 4 742 310,290 1 329 275,630 3 413 034,660 0,000 0,000 0,000 



Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области 

1 000 973,100 271 467,521 729 505,579 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по Подпрограмме III, в том 
числе по годам 

5 768 496,490 1 625 956,251 4 142 540,239 0,000 0,000 0,000 

Подпрограмма V 
«Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов физической культуры и спорта» 

Средства федерального бюджета  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета Московской области 104 259,650 0,000 104 259,650 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета городского округа 
Ступино Московской области 

48 327,180 0,000 48 327,180 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по Подпрограмме V, в том 
числе по годам  

152 586,830 0,000 152 586,830 0,000 0,000 0,000 

 
 
 
 
 
 
 



2. Общая характеристика сферы реализации  
муниципальной программы 

 

Одним из ключевых приоритетов деятельности городского округа Ступино 
Московской области (далее - городской округ) является повышение качества жизни 
своих граждан. Важнейшим направлением в данной сфере выступает строительство 
и реконструкция социально значимых объектов инфраструктуры. 

Современное общество требует строительства социальных объектов в том же 
темпе, что и строительство жилого фонда, однако на практике это условие не 
выполняется. Такое несоответствие в первую очередь связано с ограниченными 
возможностями бюджетов. Однако существующая застройка и вновь возводимое 
жилье без введения социальных объектов ухудшает качество жизни населения. 

Конкретные задачи по развитию социальной инфраструктуры поставлены 
Губернатором Московской области в ежегодном обращении к жителям Подмосковья 
от 27.01.2022 – развитие сферы образования, являющейся мерилом развития 
страны, качества жизни. Поддерживать систему образования в городском округе на 
традиционно высоком уровне, максимально инвестировать в систему образования, в 
связи с ожидаемым ростом численности детей школьного возраста строить 
необходимое количество школ, детских садов.  

Удовлетворение потребностей семей городского округа в услугах дошкольного 
образования и обеспечения местами в дошкольных организациях всех нуждающихся 
детей в возрасте от 1,5 до 7 лет требует строительства зданий дошкольных 
образовательных организаций, расширения негосударственного сектора услуг 
дошкольного образования. 

В общем образовании рост численности детей школьного возраста влечет 
ухудшение условий их обучения во вторую смену и роста наполняемости классов. 

В городском округе уделяется большое внимание развитию физической 
культуры, массового спорта, спорта высших достижений. Приоритетным 
направлением является модернизация устаревшей и не отвечающей требованиям 
безопасности материально - технической базы муниципальных учреждений 
физической культуры и спорта. 

Основным объектом спорта в г.Ступино является Стадион «Металлург» 1956 
года ввода в эксплуатацию. За 63 года работы спорткомплекса устарела 
материально-техническая база, изменились стандарты и требования к помещениям 
и территории спортивных учреждений. В комплекс стадиона «Металлург» входит 
здание с плавательным бассейном и гимнастическим залом, здание с тремя 
площадками для занятий большим теннисом, главное административно-бытовое 
здание, которое к настоящему времени обветшало, а футбольное поле с трибунами 
требует полной замены. 

Своевременная реализация мероприятий муниципальной программы 
позволит повысить обеспеченность жителей городского округа Ступино Московской 
области основными типами спортивной инфраструктуры. 

Федеральный проект «Спорт - норма жизни»  направлен на создание условий 
для физического развития и привлечения к занятиям спортом населения городского 
округа Ступино Московской области путем строительства (реконструкции) объектов 
физической культуры и спорта. 

 
2.1. Инерционный прогноз развития сферы строительства объектов 

социальной инфраструктуры с учетом ранее достигнутых результатов 
 

В рамках реализации мероприятий Программы по состоянию на 01.01.2023 г. 
достигнуты следующие результаты за счет строительства объектов образования: 
было открыто два новых общеобразовательных учреждения, что позволило снизить 
число обучающихся во вторую смену с 8,8 % до 6,0 %, разгрузив близлежащие 
общеобразовательные организации. 



В связи с ростом численности детей дошкольного возраста от 2 месяцев до 7 
лет и школьного возраста от 7 от 17 лет включительно до 2027 года должно 
увеличиться количество качественных услуг общего образования детей. Будет 
обеспечена доступность дошкольного образования для детей в возрасте до 7 лет и 
возможность организации всех видов деятельности в одну смену. Для этого 
планируется строительство объектов общего образования с использованием 
типовых проектов, предусматривающих соответствие архитектурных решений 
современным требованиям к организации образовательного процесса, возможность 
трансформации посещений, позволяющая использовать помещения для разных 
видов деятельности, в том числе для реализации дополнительных 
общеобразовательных программ. 

В 2023-2026 годы на территории городского округа планируется построить и 
ввести в эксплуатацию следующие объекты:   

-общеобразовательная школа на 550 мест в мкр. Надежда; 
-общеобразовательная школа на 825 мест в мкр. Юго-Запад; 
-общеобразовательная школа на 825 мест, г.Ступино, центральный 

микрорайон; 
-пристройка на 550 мест к зданию СОШ по адресу: г.о.Ступино, с. Верзилово, 

мкр.Новое Ступино, ул.Школьная, влад.5; 
-детский сад г.Ступино мкр. Дубки, ул. Службина на 250 мест; 
В прогнозном периоде в сфере физической культуры и спорта в городском 

округе будет осуществлена реконструкция стадиона «Металлург», которая будет 
включать демонтаж трибун, мачт освещения, хозяйственных построек и возведение 
новых объектов, в частности, трех трибун, ремонт административно-бытового здания 
(без реконструкции), что позволит увеличить посещаемость, активное вовлечение 
населения в систематические занятия физической культурой и спорта. 

 
 
 

3. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия 
подпрограммы с муниципальным заказчиком Программы. 

 
         С целью контроля реализации Программы ответственный за выполнение 
мероприятия  подпрограммы готовит и предоставляет муниципальному заказчику 
Подпрограммы отчет о реализации мероприятия за 1 квартал, 1 полугодие, 9 
месяцев до 5 числа месяца, следующего за отчётным кварталом,  за год – до 13 
января года, следующего за отчетным периодом, по формам и в порядке, 
установленном Порядком  разработки и реализации муниципальных программ 
городского округа Ступино Московской области (далее – Порядок), утвержденным 
постановлением администрации городского округа Ступино Московской области. 
          Муниципальный заказчик подпрограммы представляет муниципальному  
заказчику   программы отчет о реализации подпрограммы за 1 квартал, 1 полугодие, 
9 месяцев до 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, данных  за год – 
до 15 января года, следующего за отчетным периодом, по формам и в порядке, 
установленном Порядком, утвержденным постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской области. 
 

4. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации 
мероприятий муниципальной программы 

            
 

Отчёты о реализации Программы формирует Управление строительства 
администрации городского округа Ступино Московской области в соответствии с 
Порядком, утверждённым постановлением администрации городского округа 
Ступино Московской области. 



5. Паспорт подпрограммы II 
«Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов культуры» 

 

Координатор муниципальной  подпрограммы  Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Ю.М.Михалёв 

Муниципальный заказчик подпрограммы     Управление строительства и архитектуры администрации городского округа Ступино 
Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы 

Источники финансирования подпрограммы,  в том 
числе по годам реализации  
(тыс.руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 70 240,296 0,000 70 240,296 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета Московской области 571 576,954 0,000 571 576,954 0,000 0,000 0,000 
Средства бюджета городского округа Ступино 
Московской области  

172 324,170 0,000 172 324,170 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по подпрограмме II,  
в том числе по годам 

814 141,420 0,000 814 141,420 0,000 0,000 0,000 

 
5.1. Перечень мероприятий подпрограммы II «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов культуры» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполне-

ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансирования 

Всего             
(тыс. 
руб.) 

  Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы  
2023 
 год  

2024 
 год  

2025 
 год 

2026 
год  

2027 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное  
мероприятие А1.  
Федеральный 
проект 
«Культурная 
среда» 

2023-
2024 

Итого 814 
141,420 

0,000 814 141,420 0,000 0,000 0,000 
Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области, 
Управление 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

571 
576,954 

0,000 571 576,954 0,000 0,000 0,000 

Средства 
федерального 
бюджета 

70 
240,296 

0,000 70 240,296 0,000 0,000 0,000 



Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

172 
324,170 

0,000 172 324,170 0,000 0,000 0,000 

культуры и 
молодежной 
политики, 
подведомственные 
учреждения 

1.1 Мероприятие 
А1.06 
Государственная 
поддержка 
отрасли культуры 
(в части 
модернизации 
муниципальных 
детских школ 
искусств по видам 
искусств путем их 
реконструкции, 
капитального 
ремонта) 

2023-
2024 

Итого 125 
429,100 

0,000 125 429,100 0,000 0,000 0,000 
Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области, 
Управление 
культуры и 
молодежной 
политики, 
подведомственные 
учреждения 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

42 
645,894 

0,000 42 645,894 0,000 0,000 0,000 

Средства 
федерального 
бюджета 

70 
240,296 

0,000 70 240,296 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

12 
542,910 

0,000 12 542,910 0,000 0,000 0,000 

Реконструированы               
и (или) капитально 
отремонтированы 
региональные                       
и муниципальные 
детские школы 
искусств по видам 
искусств, единиц 

    

Всего 
2023 
 год  

Итого 
2024 
год 

В том числе: 

2025 
 год 

2026 
год 

2027 
год 

1       
квар-
тал 

1 
полуго-

дие 

9      
меся-
цев 

12     
меся-  
цев 

1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 

1.2 Мероприятие 
А1.08  
Проведение 
капитального 
ремонта, 
технического 
переоснащения                         
и благоустройство 
территорий 
муниципальных 
объектов культуры   

2023-
2024 

Итого 688 
712,320 

0,000 688 712,320 0,000 0,000 0,000 
Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области, 
Управление 
культуры и 
молодежной 
политики, 
подведомственные 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

528 
931,060 

0,000 528 931,060 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

159 
781,260 

0,000 159 781,260 0,000 0,000 0,000 

Капитально     Всего 2023 Итого В том числе: 2025 2026 2027 



отремонтированы 
объекты 
культурно-
досуговых 
учреждений 
муниципальных 
образований 
Московской 
области, единиц 

 год  2024 
год 

1      
квар-
тал 

1 
полуго-

дие 

9      
меся-
цев 

12     
меся-  
цев 

 год год год учреждения 

1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 

 
5.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы II «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт 

объектов культуры» 

 

N п/п № основного 
мероприятия    

№ мероприятия  Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1 А1 06 

Реконструированы и (или) 
капитально отремонтированы 
региональные и муниципальные 
детские школы искусств по видам 
искусств 

единиц 

Количество реконструированных и (или) 
капитально отремонтированных региональных и 
муниципальных детских школ искусств по видам 
искусств в текущем году 

2 А1 08 

Капитально отремонтированы 
объекты культурно - досуговых 
учреждений муниципальных 
образований Московской области 

единиц 

Распоряжение Министерства культуры Российской 
Федерации от 19.04.2019 №Р-655 

 
 
5.3. Адресный перечень объектов капитального ремонта муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено 
мероприятием А1.06. Подпрограммы II «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов культуры» 
 

№ 
п/
п 

Наименование 
объекта, 

сведения о 
регистрации 

права 
собственности,

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строительс
тва 

Направлен
ие 

инвестиров
ания 

(строитель
ство 

Сроки 
проведени

я работ  

Открытие 
объекта/  
завершени
е работ 

Предельна
я 
стоимость 
объекта 
капитально
го 

Профинан
сировано 

на 
01.01.24 

(тыс. руб.) 

Источники 
финансир

ования 

Финансирование  (тыс. руб.) Оста
ток 

смет
ной 
стои
мостВсего 

2023 
год 

2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 



адрес объекта (кв.метр, 
погонный 

метр, 
место, 
койко-

место и так 
далее) 

/реконстру
кция) 

строительс
тва / работ                     
(тыс. руб.) 

и до 
ввод
а в 

экспл
уатац

ию 
объе
кта/ 
до 

завер
шени

я 
работ 
 (тыс.
руб) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Муниципально
е автономное 
учреждение 
дополнительно
го образования 
"Ступинская 
детская школа 
искусств" 
Московская 
область, 
г.Ступино, 
ул.Некрасова, 
д.26/30 

2255,7 
кв.м.  

Капитальн
ый ремонт 

03.07.2023-
30.06.2024 

01.09.2024 139 
073,300 

13 644,200 Итого: 125 
429,100 

0,000 125 
429,100 

0,000 0,000 0,000 0,000 

4 639,028 Средства 
бюджета 
Московско
й области 

42 
645,894 

0,000 42 
645,894 

0,000 0,000 0,000 0,000 

7 640,752 Средства 
федераль
ного 
бюджета 

70 
240,296 

0,000 70 
240,296 

0,000 0,000 0,000 0,000 

1 364,420 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московско
й области 

12 
542,910 

0,000 12 
542,910 

0,000 0,000 0,000 0,000 

2 Всего по мероприятию:     13 644,200 Всего: 125 
429,100 

0,000 125 
429,100 

0,000 0,000 0,000 0,000 

4 639,028 Средства 
бюджета 
Московско
й области 

42 
645,894 

0,000 42 
645,894 

0,000 0,000 0,000 0,000 

7 640,752 Средства 
федераль
ного 
бюджета 

70 
240,296 

0,000 70 
240,296 

0,000 0,000 0,000 0,000 



1 364,420 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московско
й области 

12 
542,910 

0,000 12 
542,910 

0,000 0,000 0,000 0,000 

 
5.4. Адресный перечень объектов капитального ремонта муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 

А1.08. Подпрограммы II «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов культуры» 
 

№ 
п/
п 

Наименование 
объекта, 

сведения о 
регистрации 

права 
собственности,а

дрес объекта 

Мощност
ь/ 

прирост 
мощност

и 
объекта 
строител

ьства 
(кв.метр, 
погонный 

метр, 
место, 
койко-

место и 
так 

далее) 

Направление 
инвестировани

я 
(строительство 
/реконструкция) 

Сроки 
проведени

я работ  

Откр
ытие 
объе
кта/  
завер
шени
е 
работ 

Предел
ьная 
стоимо
сть 
объекта 
капитал
ьного 
строите
льства / 
работ                     
(тыс. 
руб.) 

Профинанси
ровано на 
01.01.24 

(тыс. руб.) 

Источники 
финансирова

ния 

Финансирование  (тыс. руб.) Остат
ок 

сметн
ой 

стоим
ости 
до 

ввода 
в 

эксплу
атаци

ю 
объек
та/ до 
завер
шения 
работ 
 (тыс.
руб.) Всего 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 МБУК "Дворец 
культуры", 
г.Ступино, 
проспект 
Победы, д. 18/43 

8 599,2 
кв.м.  

Капитальный 
ремонт 

01.10.2018
-

25.12.2024 

01.02
2025 

1 094 
501,310 

405 788,990 Итого: 688 
712,320 

0,000 688 
712,320 

0,000 0,000 0,000 0,000 

304 086,840 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

528 
931,060 

0,000 528 
931,060 

0,000 0,000 0,000 0,000 

101 702,150 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

159 
781,260 

0,000 159 
781,260 

0,000 0,000 0,000 0,000 

2 Всего по мероприятию:     405 788,990 Всего: 688 
712,320 

0,000 688 
712,320 

0,000 0,000 0,000 0,000 



304 086,840 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

528 
931,060 

0,000 528 
931,060 

0,000 0,000 0,000 0,000 

101 702,150 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино 
Московской 
области 

159 
781,260 

0,000 159 
781,260 

0,000 0,000 0,000 0,000 

 
6. Паспорт подпрограммы III 

«Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 
 

Координатор муниципальной  
подпрограммы  

Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Ю.М.Михалёв 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы     

Управление строительства и архитектуры администрации городского округа Ступино 
Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы 

Источники финансирования 
подпрограммы,  в том числе по годам 
реализации (тыс.руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета  25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета Московской области 4 742 310,290 1 329 275,630 3 413 034,660 0,000 0,000 0,000 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

1 000 973,100 271 467,521 729 505,579 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные средства 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по Подпрограмме III, в том числе 
по годам 

5 768 496,490 1 625 956,251 4 142 540,239 0,000 0,000 0,000 

 

6.1. Перечень мероприятий Подпрограммы III «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт  объектов образования»» 
 



 
№ п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполн
е-ния 
меро-
прияти

я 

Источники 
финансирования 

Всего             
(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы  

2023 
 год 

2024 
 год  

2025 
 год 

2026 
год  

2027 
год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие 
01.Организация 
строительства 
(реконструкции) 
объектов дошкольного 
образования. 

2023-
2024  

Итого 146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000 

1.1 Мероприятие 01.05. 
Строительство 
(реконструкция) 
объектов дошкольного 
образования 
муниципальной 
собственности 

2023-
2024 

Итого 146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000 

Введены в 
эксплуатацию объекты 
дошкольного 
образования 
муниципальной 
собственности, единиц 

    

Всего 
2023 
 год 

Итого 
2024 
год 

В том числе: 

2024  
год 

2025 
год 

2026 
год 

1      
квар-
тал 

1 
полуго-

дие 

9      
меся-
цев 

12     
меся-  
цев 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Основное 
мероприятие 
02.Организация 
строительства 
(реконструкции) 

2023-
2024  

Итого 5 216 018,999 1 239 147,869 3 976 871,130 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

4 384 208,340 1 090 763,990 3 293 444,350 0,000 0,000 0,000 



объектов общего 
образования 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

831 810,659 148 383,879 683 426,780 0,000 0,000 0,000 

Ступино 
Московской 
области 

2.1 Мероприятие 02.03 
Капитальные 
вложения в объекты 
общего образования  

2023-
2024  

Итого 1 853 029,070 307 969,360 1 545 059,710 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 178 445,740 195 833,750 982 611,990 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

674 583,330 112 135,610 562 447,720 0,000 0,000 0,000 

Введены в 
эксплуатацию объекты 
общего образования, 
единиц 

    

Всего 
2023 
 год 

Итого 
2024 
год 

В том числе: 
2025 
 год 

2026 
год 

2027 
год 

  

1      
квар-
тал 

1 
полуго-

дие 

9      
меся-
цев 

12     
меся-  
цев 

1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 

2.2 Мероприятие 02.04. 
Капитальные 
вложения в 
общеобразовательные 
организации в целях 
обеспечения 
односменного режима 
обучения  

2023-
2024 

Итого 

3 362 989,929 931 178,509 2 431 811,420 0,000 0,000 0,000 

Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 205 762,600 894 930,240 2 310 832,360 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

157 227,329 36 248,269 120 979,060 0,000 0,000 0,000 

  Введены в 
эксплуатацию объекты 
общего образования в 
целях обеспечения 
односменного режима 
обучения, единиц 

    

Всего 2023 год  
Итого 
2024 
год 

В том числе: 

2025 
 год 

2026 
год 

2027 
год 

  

1      
квар-
тал 

1 
полуго-

дие 

9      
меся-
цев 

12     
меся-  
цев 

2 0 2 0 2 2 2 0 0 0 

3 Основное 2024 Итого 165 637,549 0,000 165 637,549 0,000 0,000 0,000 Управление 



мероприятие 06. 
Капитальный ремонт 
объектов дошкольного 
образования 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

119 590,310 0,000 119 590,310 0,000 0,000 0,000 

строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области, 
Управление 
образования 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области, 
подведомственны
е учреждения 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

46 047,239 0,000 46 047,239 0,000 0,000 0,000 

3.1. Мероприятие 
06.01.Проведение 
капитального ремонта 
в муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях и 
дошкольных 
отделениях 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

2024 Итого 151 908,769 0,000 151 908,769 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области, 
Управление 
образования 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области, 
подведомственны
е учреждения 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

109 678,131 0,000 109 678,131 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

42 230,638 0,000 42 230,638 0,000 0,000 0,000 

Проведен 
капитальный ремонт 
дошкольных 
образовательных 
организаций, единиц 

    

Всего 
2023 
 год 

Итого 
2024 
год 

В том числе: 

2025 
 год 

2026 
год 

2027 
год 

1      
квар-
тал 

1 
полуго-

дие 

9      
меся-
цев 

12     
меся-  
цев 

1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 

3.2. Мероприятие 06.02. 
Оснащение 
отремонтированных 
зданий 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций и 
дошкольных 

2024 Итого 

13 728,780 0,000 13 728,780 0,000 0,000 0,000 

Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области, 
Управление 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

9 912,179 0,000 9 912,179 0,000 0,000 0,000 



отделений 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

3 816,601 0,000 3 816,601 0,000 0,000 0,000 

образования 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области, 
подведомственны
е учреждения Оснащены средствами 

обучения и 
воспитания 
отремонтированные 
здания 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций и 
дошкольных 
отделений 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, единиц 

    

Всего 
2023 
 год 

Итого 
2024 
год 

В том числе: 

2025 
 год 

2026 
год 

2027 
год 

1      
квар-
тал 

1 
полуго-

дие 

9      
меся-
цев 

12     
меся-  
цев 

1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 

4 Основное 
мероприятие P2. 
Федеральный проект 
"Содействие 
занятости" 

2023 Итого 386 693,170 386 693,170 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

238 511,640 238 511,640 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

122 968,430 122 968,430 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
федерального 
бюджета 

25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.1. Мероприятие 
P2.01. 
Создание 
дополнительных мест 
для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 лет в 
образовательных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 

2023 Итого 386 693,170 386 693,170 0,000 0,000 0,000 0,000 Управление 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

238 511,640 238 511,640 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 

122 968,430 122 968,430 0,000 0,000 0,000 0,000 



деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

области 

Средства 
федерального 
бюджета 25 213,100 25 213,100 0,000 0,000 0,000 0,000 

Введены в 
эксплуатацию объекты 
дошкольного 
образования  с 
ясельными группами, 
единиц 

    

Всего 
 2023 
 год 

Итого 
2024 
год 

В том числе: 

2025 
 год 

2026 
год 

2027 
год 

1      
квар-
тал 

1 
полуго-

дие 

9      
меся-
цев 

12     
меся-  
цев 

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
6.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы III «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт 

объектов образования» 
 

1 01 05 

Введены в эксплуатацию объекты 
дошкольного образования 
муниципальной собственности 

единиц 

Значение результатов определяется исходя из 
количества выданных разрешений на ввод 
объектов дошкольного образования в 
эксплуатацию 

2 02 03 

Введены в эксплуатацию объекты 
общего образования единиц 

Значение результатов определяется исходя из 
количества выданных разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию 

3 02 04 

Введены в эксплуатацию объекты 
общего образования в целях 
обеспечения односменного 
режима обучения 

единиц 

Значение результатов определяется исходя из 
количества выданных разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию 

4 06 01 

Проведен капитальный ремонт 
дошкольных образовательных 
организаций 

единиц 

Общее количество отремонтированных 
дошкольных образовательных организаций 



5 06 02 

Оснащены средствами обучения 
и воспитания отремонтированные 
здания муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций и дошкольных 
отделений муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

единиц 

Отчеты муниципальных образований Московской 
области о достижении значений показателей 
результативности (результатов) использования 
субсидии, предоставляемые посредством системы 
ГАС «Управление» Московской области 

6 Р2 01 

Введены в эксплуатацию объекты 
дошкольного образования  с 
ясельными группами 

единиц 

Значение результатов определяется исходя из 
количества выданных разрешений на ввод 
объектов дошкольного образования в 
эксплуатацию 

 

 

6.3. Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование 
которых предусмотрено мероприятием 01.05 Подпрограммы III «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов 
образования» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта, 

сведения о 
регистрации 

права 
собственности, 
адрес объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строитель
ства 

(кв.метр, 
погонный 

метр, 
место, 
койко-

место и 
так далее) 

Направлени
е 

инвестиров
ания 

(строительс
тво 

/реконструк
ция) 

Срок
и 

пров
еден

ия 
работ  

Откр
ытие 
объе
кта/  
завер
шени
е 
работ 

Предель
ная 
стоимост
ь 
объекта 
капиталь
ного 
строител
ьства / 
работ                     
(тыс. 
руб.) 

Профинан
сировано 

на 
01.01.23 

(тыс. руб.) 

Источники 
финансирования 

Финансирование  (тыс. руб.) Остаток 
сметной 

стоимости до 
ввода в 

эксплуатацию 
объекта/ до 
завершения 

работ 
(тыс.руб.) 

Всего 
2023 
год 

 2024 
год 

2025 
год  

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 
  

Детский сад на 
250 мест по 
адресу: 
Московская 
область, г.о. 
Ступино, мкр. 
Дубки, ул. 
Службина 

 Проектна
я 

мощность 
-250 мест 

 Строительс
тво (в т.ч. 

проектные и 
изыскательс
кие работы) 

31.03
2022-
25.08
2023  

06.09
2023 

0,000 0,000 Итого: 146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства бюджета 
Московской области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской области 

146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000 0,000 



(ПИР и 
строительство) 

Х Х 

кроме того: 
строительн
ый контроль 

X Х X 

0,000 Средства бюджета 
Московской области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2 
  

Всего по мероприятию: 

Х Х 

0,000 Всего: 146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства бюджета 
Московской области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской области 

146,772 115,212 31,560 0,000 0,000 0,000 0,000 

Х Х 

кроме того: 
строительн
ый контроль 

X Х Х 

0,000 Средства бюджета 
Московской области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

Справочная таблица:
 

 

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых 0 0 0 0 0 0 

открываемых 0 0 0 0 0 0 

 
 

6.4. Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование 
которых предусмотрено мероприятием 02.03 Подпрограммы III «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов 
образования» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта, 

Мощност
ь/ 

Направл
ение 

Срок
и 

Откр
ытие 

Предельн
ая 

Профинан
сировано 

Источники 
финансирования 

Финансирование (тыс. руб.) Остаток 
сметной 



сведения о 
регистрации 

права 
собственности, 
адрес объекта 

прирост 
мощност

и 
объекта 
строител

ьства 
(кв.метр, 
погонны
й метр, 
место, 
койко-

место и 
так 

далее) 

инвестир
ования 

(строите
льство 

/реконст
рукция) 

пров
еден

ия 
работ  

объе
кта/  

завер
шени

е 
работ 

стоимость 
объекта 

капитальн
ого 

строитель
ства / 
работ                     

(тыс. руб.) 

на 
01.01.23 

(тыс. руб.) 

Всего 
2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

стоимости до 
ввода в 

эксплуатацию 
объекта/ до 
завершения 

работ 
(тыс.руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 
  

Пристройка на 
550 мест к 

зданию СОШ по 
адресу: 

г.о.Ступино, 
с.Верзилово, 

мкр.Новое 
Ступино, 

ул.Школьная, 
влад.5 (ПИР и 
строительство) 

 Проектн
ая 

мощност
ь -550 
мест 

 Строите
льство (в 

т.ч. 
проектн

ые и 
изыскате
льские 

работы) 

31.03
2022-
06.06
2024 

02.09
2024 

1 946 
523,710 

78 391,080 Итого: 1 853 
029,070 

307 
969,360 

1 545 
059,710 

0,000 0,000 0,000 0,000 

49 855,850 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 178 
445,740 

195 
833,750 

982 
611,990 

0,000 0,000 0,000 0,000 

28 535,230 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

674 
583,330 

112 
135,610 

562 
447,720 

0,000 0,000 0,000 0,000 

X X 

кроме 
того: 

строител
ьный 

контроль 

X X X 

220,880 Итого 14 
882,680 

8 
690,680 

6 
192,000 

0,000 0,000 0,000 0,000 

220,880 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

14 
882,680 

8 
690,680 

6 
192,000 

0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по мероприятию: 
X 

78 391,080 Всего: 1 853 
029,070 

307 
969,360 

1 545 
059,710 

0,000 0,000 0,000 0,000 



X 

49 855,850 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 178 
445,740 

195 
833,750 

982 
611,990 

0,000 0,000 0,000 0,000 

X 

28 535,230 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

674 
583,330 

112 
135,610 

562 
447,720 

0,000 0,000 0,000 0,000 

  

Х Х 

кроме 
того: 

строител
ьный 

контроль 

Х Х Х 

220,880 Итого: 14 
882,680 

8 
690,680 

6 
192,000 

0,000 0,000 0,000 0,000 

220,880 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

14 
882,680 

8 
690,680 

6 
192,000 

0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
Справочная таблица: 

 

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых 1 0 1 0 0 0 

открываемых 1 0 1 0 0 0 

 

6.5. Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование 
которых предусмотрено мероприятием 02.04 Подпрограммы III «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов 
образования» 
 



№ 
п/
п 
  
  
  

Наименовани
е объекта, 
сведения о 

регистрации 
права 

собственност
и, адрес 
объекта 

  
  
  

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строитель
ства 

(кв.метр, 
погонный 

метр, 
место, 
койко-

место и 
так далее) 

Направл
ение 

инвестир
ования 

(строите
льство 

/реконст
рукция) 

Срок
и 

пров
еден

ия 
работ  

Откр
ытие 
объе
кта/  

завер
шени

е 
работ 

Предель
ная 

стоимост
ь 

объекта 
капиталь

ного 
строител
ьства / 
работ                     
(тыс. 
руб.) 

Профинанс
ировано на 

01.01.23 
(тыс. руб.) 

Источники 
финансирован

ия 

Финансирование  (тыс. руб.) Остаток 
сметной 

стоимости 
до ввода в 

эксплуатаци
ю объекта/ 

до 
завершения 

работ 
тыс.руб.  

Всего 

 
2023 
год 

  

 
2024 
год 

  

 
2025 
год 

  

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 
  
  

Школа на 550 
мест   по 
адресу: 

Московская 
область, 

Ступинский 
район, г. 
Ступино, 
квартал 

«Надежда» 
(ПИР и 

строительств
о) 

 Проектна
я 

мощность 
-550 мест 

 Строите
льство (в 

т.ч. 
проектн

ые и 
изыскате
льские 

работы) 

29.03
2019-
06.06
2024 

02.09
2024 

1 555 
621,340 

255 152,380 Итого: 1 285 
589,340 

568 
630,490 

716 
958,850 

0,000 0,000 0,000 0,000 

230 501,400 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 232 
348,180 

550 
589,950 

681 
758,230 

0,000 0,000 0,000 0,000 

24 650,980 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино   

53 
241,160 

18 
040,540 

35 
200,620 

0,000 0,000 0,000 0,000 

X X 

кроме 
того: 

строител
ьный 

контроль 

X X X 

1 506,620 Итого: 13 
373,000 

9 
760,290 

3 
612,710 

0,000 0,000 0,000 0,000 

1 506,620 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

13 
373,000 

9 
760,290 

3 
612,710 

0,000 0,000 0,000 0,000 

  

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Московской 
области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



2 
  

Школа на 825 
мест  по 
адресу: 

Московская 
область, г. 

Ступино, мкр. 
«Юго-

Западный» 
(ПИР и 

строительств
о) 

 Проектна
я 

мощность 
-825 мест 

 Строите
льство (в 

т.ч. 
проектн

ые и 
изыскате
льские 

работы) 

31.03
2021-
06.06
2024 

02.09
2024 

2 651 
968,749 

574 568,160 Итого: 2 077 
400,589 

362 
548,019 

1 714 
852,570 

0,000 0,000 0,000 0,000 

545 839,750 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1 973 
414,420 

344 
340,290 

1 629 
074,130 

0,000 0,000 0,000 0,000 

28 728,410 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино   

103 
986,169 

18 
207,729 

85 
778,440 

0,000 0,000 0,000 0,000 

X X 

кроме 
того: 

строител
ьный 

контроль 

X X X 

0,000 Итого: 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3 Всего по мероприятию: 829 720,540 
Всего: 

3 362 
989,929 

931 
178,509 

2 431 
811,420 0,000 0,000 0,000 0,000 

776 341,150 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

3 205 
762,600 

894 
930,240 

2 310 
832,360 

0,000 0,000 0,000 0,000 

53 379,390 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Московской 
области 

157 
227,329 

36 
248,269 

120 
979,060 

0,000 0,000 0,000 0,000 

  

Х X 

кроме 
того: 

строител
ьный 

контроль 

X X X 

1 506,620 
Всего: 

13 
373,000 

9 
760,290 

3 
612,710 

0,000 0,000 0,000 0,000 

1 506,620 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

13 
373,000 

9 
760,290 

3 
612,710 

0,000 0,000 0,000 0,000 



0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
Справочная таблица: 
 

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых, ед. 2 0 2 0 0 0 

открываемых, ед. 2 0 2 0 0 0 

 
 
6.6. Адресный перечень объектов капитального ремонта муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено мероприятием 
06.01 Подпрограммы III «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 
 

№ 
п/
п 

Наименов
ание 

объекта, 
сведения 

о 
регистрац
ии права 

собственн
ости, 
адрес 

объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строитель
ства 

(кв.метр, 
погонный 

метр, 
место, 
койко-

место и 
так далее) 

Направление 
инвестировани

я 
(строительств

о 
/реконструкция

) 

Срок
и 

пров
еден

ия 
рабо

т  

Откр
ытие 
объе
кта/  
завер
шени
е 
работ 

Предель
ная 
стоимост
ь 
объекта 
капиталь
ного 
строител
ьства / 
работ                     
(тыс. 
руб.) 

Профин
ансиров
ано на 

01.01.24 
(тыс. 
руб.) 

Источники 
финансирова

ния 

Финансирование  (тыс. руб.) Остато
к 

сметно
й 

стоимо
сти до 
ввода 

в 
эксплу
атацию 
объект
а/ до 

заверш
ения 
работ 
 (тыс.р

уб) Всего 
2023 
год 

2024 
 год 

2025 
 год 

2026 
 год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 МБОУ 
СОШ №9 
(дошколь
ное 
отделени

1 641,5 
кв.м.  

Капитальный 
ремонт (в 
т.ч.проектные 
и 
изыскательски

01.01
2024

-
01.09
2024 

01.09
2024 

151 
908,769 

0,000 Итого: 151 908,769 0,000 151 908,769 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

109 678,131 0,000 109 678,131 0,000 0,000 0,000 0,000 



е),МО, 
г.о.Ступин
о,ул.Кали
нина,вл.2
0 

е работы) 0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

42 230,638 0,000 42 230,638 0,000 0,000 0,000 0,000 

2 Всего по мероприятию:     0,000 Всего: 151 908,769 0,000 151 908,769 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

109 678,131 0,000 109 678,131 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

42 230,638 0,000 42 230,638 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
6.7. Адресный перечень объектов капитального ремонта муниципальной собственности,  финансирование которых предусмотрено мероприятием 
06.02 Подпрограммы III «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов образования» 
 

№ 
п/
п 

Наименов
ание 

объекта, 
сведения 

о 
регистрац
ии права 

собственн
ости, 
адрес 

объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строительс
тва 

(кв.метр, 
погонный 

метр, 
место, 
койко-

место и так 
далее) 

Направление 
инвестирован

ия 
(строительств

о 
/реконструкци

я) 

Сроки 
прове
дения 
работ  

Откр
ытие 
объе
кта/  
завер
шени
е 
работ 

Предел
ьная 
стоимо
сть 
объект
а 
капитал
ьного 
строите
льства / 
работ                     
(тыс. 
руб.) 

Профин
ансиров
ано на 

01.01.24 
(тыс. 
руб.) 

Источники 
финансир

ования 

Финансирование  (тыс. руб.) Остаток 
сметной 
стоимост

и до 
ввода в 
эксплуат

ацию 
объекта/ 

до 
заверше

ния 
работ 

 (тыс.руб
) Всего 

2023 
год 

2024  
год 

2025 
 год 

2026  
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 МБОУ 
СОШ №9 
(дошколь
ное 
отделени

  Поставка, 
монтаж 
(установка, 
сборка) 
оборудования 

01.01.
2024-
01.09.
2024 

01.09
2024 

13 
728,780 

0,000 Итого: 13 728,780 0,000 13 728,780 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
Московско
й области 

9 912,179 0,000 9 912,179 0,000 0,000 0,000 0,000 



е),МО, 
г.о.Ступи
но,ул.Кал
инина,вл.
20 

вне работ 
строительства 

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московско
й области 

3 816,601 0,000 3 816,601 0,000 0,000 0,000 0,000 

2 Всего по мероприятию:     0,000 Всего: 13 728,780 0,000 13 728,780 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
Московско
й области 

9 912,179 0,000 9 912,179 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московско
й области 

3 816,601 0,000 3 816,601 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

6.8. Адресный перечень объектов строительства, реконструкции и модернизации муниципальной собственности, финансирование 
которых предусмотрено мероприятием Р2.01. Подпрограммы  III «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов 
образования» 
      

№ 
п/
п 

Наименова
ние 

объекта, 
сведения о 
регистраци

и права 
собственно
сти, адрес 
объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строительс
тва 

(кв.метр, 
погонный 

метр, 
место, 
койко-

место и так 
далее) 

Направл
ение 

инвестир
ования 

(строител
ьство 

/реконстр
укция) 

Срок
и 

пров
еден

ия 
рабо

т  

Откр
ытие 
объе
кта/  
заве
ршен
ие 
рабо
т 

Предел
ьная 
стоимос
ть 
объекта 
капитал
ьного 
строите
льства / 
работ                     
(тыс. 
руб.) 

Профинанси
ровано на 
01.01.23 

(тыс. руб.) 

Источники 
финансирования 

Финансирование  (тыс. руб.) Остаток 
сметной 
стоимост

и до 
ввода в 

эксплуата
цию 

объекта/ 
до 

завершен
ия работ 
(тыс.руб.) 

Всего 2023 год 
 2024 
год 2025 год  2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 
  

Детский 
сад на 250 

мест по 
адресу: 

Московска

 Проектная 
мощность -

250 мест 

 Строите
льство (в 

т.ч. 
проектны

е и 

31.03
2022

-
25.08
2023  

06.09
2023 

776 
082,660 

389 389,490 Итого: 386 
693,170 

386 
693,170 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

265 563,630 Средства 
бюджета 
Московской 

238 
511,640 

238 
511,640 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



я область, 
г.о. 

Ступино, 
мкр. Дубки, 

ул. 
Службина 

(ПИР и 
строительс

тво) 

изыскате
льские 

работы) 

области 

123 825,860 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

122 
968,430 

122 
968,430 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
федерального 
бюджета 

25 
213,100 

25 
213,100 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Х Х 

кроме 
того: 
строител
ьный 
контроль 

X Х X 

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2 Всего по мероприятию: 

Х Х 

389 389,490 Всего: 386 
693,170 

386 
693,170 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

265 563,630 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

238 
511,640 

238 
511,640 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

123 825,860 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

122 
968,430 

122 
968,430 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0,000 Средства 
федерального 
бюджета 

25 
213,100 

25 
213,100 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  

Х Х 

кроме 
того: 
строител
ьный 

X Х Х 

0,000 Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



контроль 0,000 Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
Справочная таблица:

 

 

Количество объектов Всего, в т.ч. по годам реализации: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

вводимых 1 1 0 0 0 0 

открываемых 1 1 0 0 0 0 

 
 

7. Паспорт подпрограммы V 
 «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов физической культуры и спорта» 

 

Координатор муниципальной  подпрограммы  Заместитель главы городского округа Ступино Московской области Ю.М.Михалёв 

Муниципальный заказчик подпрограммы     Управление строительства и архитектуры администрации городского округа Ступино 
Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы 

Источники финансирования подпрограммы,  в 
том числе по годам реализации  
(тыс.руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета Московской области 104 259,650 0,000 104 259,650 0,000 0,000 0,000 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области 

48 327,180 0,000 48 327,180 0,000 0,000 0,000 

Внебюджетные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по подпрограмме V,  
в том числе по годам 

152 586,830 0,000 152 586,830 0,000 0,000 0,000 



7.1.Перечень мероприятий подпрограммы V 
«Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов физической культуры и спорта» 

 
№п/п Мероприятие 

Подпрограммы  

Сроки 

испол

нения 

мероп

риятия 

Источники 

финансирования 

Всего     

(тыс. руб.) 

  Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы  

2023 
 год 

2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 

мероприятие 02. 

Капитальный 

ремонт объектов 

физической 

культуры и спорта 

2023-

2024 

Итого 152 586,830 0,000 152 586,830 0,000 0,000 0,000 Управление 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

городского округа 

Ступино 

Московской 

области, 

Управление 

физической 

культуры и спорта, 

подведомственные 

учреждения 

Средства бюджета 

Московской области 

104 259,650 0,000 104 259,650 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета 

городского округа 

Ступино  Московской 

области 

 

48 327,180 0,000 48 327,180 0,000 0,000 0,000 

1.1 Мероприятие 02.01  

Проведение 

капитального 

ремонта 

муниципальных 

объектов 

физической 

культуры и спорта 

2023-

2024 

Итого 152 586,830 0,000 152 586,830 0,000 0,000 0,000 Управление 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

городского округа 

Ступино 

Московской 

области, 

Управление 

физической 

культуры и спорта, 

подведомственные 

учреждения 

Средства бюджета 

Московской области 

104 259,650 0,000 104 259,650 0,000 0,000 0,000 

Средства бюджета 

городского округа 

Ступино  Московской 

области 

 

48 327,180 0,000 48 327,180 0,000 0,000 0,000 

  Произведена 

модернизация 

материально-

технической базы 

муниципальных 
    

Всего 2023 год  
Итого 2024 

год 

В том числе: 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
1       

квар-    

тал 

1  

полуго-

дие 

9      

меся-  

цев 

12     

меся-  

цев 



объектов 

физической 

культуры и спорта 

путем проведения 

капитального 

ремонта, единиц 

1 0  1 0 0 0 1 0 0 0 

 
7.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы V 

«Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов физической культуры и спорта» 
 

N п/п № основного 
мероприятия    

№ мероприятия  Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 

1 02 01 

Произведена модернизация 
материально-технической базы 
муниципальных объектов 
физической культуры и спорта путем 
проведения капитального ремонта 

единиц Количество объектов физической культуры и 
спорта, на которых произведена модернизация 
материально-технической базы путем 
проведения капитального ремонта или 
технического переоснащения оборудованием 

 
7.3. Адресный перечень объектов капитального ремонта муниципальной собственности, финансирование которых предусмотрено 
мероприятием 02.01 Подпрограммы  V «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт объектов физической культуры и 
спорта» 
 

№ 
п/
п 

Наименован
ие объекта, 
сведения о 

регистрации 
права 

собственнос
ти,адрес 
объекта 

Мощность/ 
прирост 

мощности 
объекта 

строительст
ва (кв.метр, 
погонный 

метр, место, 
койко-место 
и так далее) 

Направл
ение 

инвестир
ования 

(строите
льство 

/реконст
рукция) 

Срок
и 

пров
еден

ия 
работ  

Открытие 
объекта/  
завершени
е работ 

Предельн
ая 
стоимость 
объекта 
капитальн
ого 
строитель
ства / 
работ                     
(тыс. руб.) 

Профин
ансиров
ано на 

01.01.24 
(тыс. 
руб.) 

Источники 
финансирова

ния 

Финансирование  (тыс. руб.) Остаток 
сметной 

стоимости 
до ввода в 

эксплуатаци
ю объекта/ 

до 
завершения 

работ 
 (тыс.руб.) 

Всего 2023 2024 2025 2026 2027 



год  год год год год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Здание 
"Спорткорпу
с с 2-мя 
залами и 
плавательн
ым 
бассейном" 
по адресу: 
г.Ступино, 
ул.Чайковск
ого, вл.3/10 

3355,4 кв.м. Капитал
ьный 
ремонт 
(в т.ч. 
проектн
ые и 
изыскате
льские 
работы) 

01.01
2023-
30.11
2024 

30.11.2024 455 
803,100 

303 
216,258 

Итого: 152 
586,830 

0,000 152 
586,830 

0,000 0,000 0,000 0,000 

224 
380,031 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

104 
259,650 

0,000 104 
259,650 

0,000 0,000 0,000 0,000 

78 
836,227 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

48 
327,180 

0,000 48 
327,180 

0,000 0,000 0,000 0,000 

2 Всего по мероприятию:     303 
216,258 

Всего: 152 
586,830 

0,000 152 
586,830 

0,000 0,000 0,000 0,000 

224 
380,031 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

104 
259,650 

0,000 104 
259,650 

0,000 0,000 0,000 0,000 

78 
836,227 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино 
Московской 
области 

48 
327,180 

0,000 48 
327,180 

0,000 0,000 0,000 0,000 

». 


